

WinCmeta2000  
Formular Nr.3

**Constructia gardului tip  
Eurogard in satul Andrusul de  
Sus, r. Cahul**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 1**

**Valoarea de deviz 449 619,03 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № 1: |      |                                       |                        |       |

**Manopera:**

|     |                |                              |      |          |       |                  |
|-----|----------------|------------------------------|------|----------|-------|------------------|
| 1.  | 7123010010200  | Betonist                     | h-om | 14,6235  | 94,60 | 1 383,38         |
| 2.  | 7123020011140  | Fierar beton                 | h-om | 2,1223   | 94,60 | 200,78           |
| 3.  | 7123030012500  | Montator P.B                 | h-om | 322,00   | 94,60 | 30 461,20        |
| 4.  | 7124010010700  | Dulgher                      | h-om | 1,5725   | 94,60 | 148,76           |
| 5.  | 71240100107001 | Dulgher                      | h-om | 45,50    | 94,60 | 4 304,30         |
| 6.  | 7129090010600  | Drenor-canalist              | h-om | 16,781   | 94,60 | 1 587,48         |
| 7.  | 7132030012600  | Mozaicar                     | h-om | 82,35    | 94,60 | 7 790,31         |
| 8.  | 7136080025001  | Montator                     | h-om | 17,17    | 94,60 | 1 624,28         |
| 9.  | 7137010011500  | Electrician                  | h-om | 3,6096   | 94,60 | 341,47           |
| 10. | 7141020013300  | Zugrav vopsitor              | h-om | 45,4864  | 94,60 | 4 303,01         |
| 11. | 7212030022700  | Sudor                        | h-om | 9,6352   | 94,60 | 911,49           |
| 12. | 7214070021400  | Lacatus constructii metalice | h-om | 17,2608  | 94,60 | 1 632,87         |
| 13. | 7214240021810  | Lacatus CM                   | h-om | 122,384  | 94,60 | 11 577,53        |
| 14. | 8141260100100  | Fasonator                    | h-om | 0,44     | 94,60 | 41,62            |
| 15. | 9310060019900  | Muncitor necalificat         | h-om | 112,2919 | 54,00 | 6 063,76         |
| 16. | 9310060019920  | Muncitor deservire CM        | h-om | 176,7049 | 54,00 | 9 542,06         |
| 17. | 9310060019922  | Muncitor deservire           | h-om | 45,50    | 94,60 | 4 304,30         |
|     |                | <b>Total manopera</b>        |      |          |       | <b>86 218,62</b> |

**Materiale:**

|     |               |                                                                |    |        |          |          |
|-----|---------------|----------------------------------------------------------------|----|--------|----------|----------|
| 1.  | 1010126200341 | Carbuni de forja (huila)                                       | kg | 14,415 | 2,00     | 28,83    |
| 2.  | 1411122201751 | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm         | m3 | 1,0783 | 600,00   | 646,98   |
| 3.  | 1421102200068 | Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm                         | m3 | 6,2445 | 600,00   | 3 746,70 |
| 4.  | 1421102200147 | Pietris ciuruit spalat de riu 7-15 mm                          | m3 | 1,0125 | 600,00   | 607,50   |
| 5.  | 1421102200290 | Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm                          | m3 | 1,80   | 600,00   | 1 080,06 |
| 6.  | 1421102200496 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm              | m3 | 0,4094 | 200,00   | 81,88    |
| 7.  | 1421102200525 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm              | m3 | 3,3039 | 200,00   | 660,78   |
| 8.  | 1421102200577 | Nisip sortat de riu 0,0-0,7 mm                                 | m3 | 0,084  | 200,00   | 16,80    |
| 9.  | 1711317306661 | Bumbac de sters                                                | kg | 1,835  | 3,00     | 5,50     |
| 10. | 2010102903495 | Scinduri de rasinoase                                          | m3 | 0,0019 | 4 750,00 | 9,03     |
| 11. | 2010102904054 | Dulapi molid-brad cls. A, tiv.G=28-58 mm, L=4-6,50 m, l=7-15cm | m3 | 0,1038 | 4 750,00 | 493,05   |

|     |                   |                                                                    |     |          |          |           |
|-----|-------------------|--------------------------------------------------------------------|-----|----------|----------|-----------|
| 12. | 2010102904340     | Dulapi de rasinoase                                                | m3  | 0,0019   | 4 750,00 | 9,03      |
| 13. | 2010102915091     | Scind foioase scurta tivita cls C gr=25mm lung=1,50m               | m3  | 0,0675   | 4 750,00 | 320,63    |
| 14. | 2010237318750     | Distantieri                                                        | buc | 22,7805  | 1,00     | 22,78     |
| 15. | 2030122928385     | Panou de cofraj cu placaj de 15 mm                                 | m2  | 0,2405   | 245,00   | 58,92     |
| 16. | 2320166200676     | White spirit                                                       | kg  | 3,67     | 25,00    | 91,75     |
| 17. | 2320187315789     | Decofrol                                                           | kg  | 0,222    | 27,00    | 5,99      |
| 18. | 2412126100010     | Miniu de plumb                                                     | kg  | 0,2626   | 45,00    | 11,82     |
| 19. | 2430116104160     | Email alchidic                                                     | kg  | 1,792    | 60,00    | 107,52    |
| 20. | 2430116105060     | Vopsea pe baza de rasini epoxidice                                 | kg  | 4,218    | 55,00    | 231,99    |
| 21. | 2430126103294     | Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80                           | kg  | 2,5304   | 58,00    | 146,76    |
| 22. | 2430226100034     | Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80                          | kg  | 1,798    | 58,00    | 104,28    |
| 23. | 2430226100700     | Grund alchidic                                                     | kg  | 2,048    | 65,00    | 133,12    |
| 24. | 2430226100950     | Grund pe baza de rasini epoxidice                                  | kg  | 2,775    | 67,00    | 185,93    |
| 25. | 2430226102197     | Chit pe baza de rasini alchidice                                   | kg  | 0,768    | 65,00    | 49,92     |
| 26. | 2430226102200     | Chit de cutit epoxidic                                             | kg  | 0,555    | 3,00     | 1,67      |
| 27. | 2430226109444     | Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1                            | kg  | 2,56     | 65,00    | 166,40    |
| 28. | 2651122100402     | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                      | kg  | 706,684  | 2,40     | 1 696,04  |
| 29. | 2651122100403     | Ciment metalurgic M 30 saci                                        | kg  | 22,56    | 2,40     | 54,14     |
| 30. | 2651122100440     | Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500                       | kg  | 881,9217 | 2,40     | 2 116,61  |
| 31. | 2663102100908     | Beton marfa clasa C12/15                                           | m3  | 8,2673   | 2 300,00 | 19 014,79 |
| 32. | 2664102102018     | Mortar ciment M-100                                                | m3  | 0,0688   | 1 500,00 | 103,20    |
| 33. | 2681126001472     | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                  | buc | 4,78     | 5,00     | 23,90     |
| 34. | 2710602100000     | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm                    | kg  | 0,9421   | 17,00    | 16,01     |
| 35. | 2710703700340     | Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm                           | kg  | 172,536  | 17,00    | 2 933,11  |
| 36. | 2734113803207     | Sirma neagra moale d = 2 mm                                        | kg  | 3,874    | 25,00    | 96,85     |
| 37. | 2734113803881     | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                               | kg  | 0,7621   | 25,00    | 19,05     |
| 38. | 2775276309886     | Confectii metalice inglobate in beton                              | kg  | 387,40   | 25,00    | 9 685,00  |
| 39. | 2811236309800     | Confectii metalice diverse                                         | kg  | 224,20   | 25,00    | 5 605,00  |
| 40. | 2811236309900     | Confectii metalice                                                 | kg  | 13,6552  | 25,00    | 341,38    |
| 41. | 2811237329800     | Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.) | kg  | 0,173    | 25,00    | 4,33      |
| 42. | 2873122004100200  | Plase sudate 8 AIII 200x200                                        | kg  | 38,2992  | 25,00    | 957,48    |
| 43. | 28731220041006100 | Plase sudate 6x100x100                                             | kg  | 38,1174  | 25,00    | 952,93    |
| 44. | 28731363060008    | Tabla inox 0.8mm                                                   | m2  | 4,12     | 400,00   | 1 648,00  |
| 45. | 2873145886772     | Cuie cu cap con. Tip A1 1,8 x 40 OL34 S2111                        | kg  | 1,0125   | 25,00    | 25,31     |
| 46. | 2873145887000     | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                         | kg  | 0,0555   | 25,00    | 1,39      |
| 47. | 2873155900311     | Electrozi E-42A, 4 mm                                              | kg  | 0,1313   | 68,00    | 8,93      |
| 48. | 2873155901200     | Electrozi pentru sudura                                            | kg  | 5,3717   | 55,00    | 295,44    |
| 49. | 2874115817604     | Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220              | buc | 71,92    | 1,20     | 86,30     |
| 50. | 2874115825003     | Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm                              | buc | 0,555    | 1,25     | 0,69      |
| 51. | 2874115841033     | Piulite uzuale patrate M 10                                        | buc | 0,555    | 2,00     | 1,11      |
| 52. | 2874115842685     | Piulita hexag. M8                                                  | buc | 71,92    | 1,20     | 86,30     |
| 53. | 2874125881227     | Saiba plata M 8                                                    | buc | 71,92    | 0,80     | 57,54     |
| 54. | 2874125881241     | Saibe uzuale M 10                                                  | kg  | 0,0093   | 60,00    | 0,56      |
| 55. | 2875276311528     | Scoabe din otel pentru constructii                                 | kg  | 0,0555   | 25,00    | 1,39      |
| 56. | 4011106202741     | Energie electrica                                                  | kw  | 9,3578   | 3,00     | 28,07     |
| 57. | 4100116202818     | Apa pentru mortare si betoane                                      | m3  | 1,6437   | 12,00    | 19,73     |
| 58. | 4100126202818     | Apa                                                                | m3  | 0,563    | 12,00    | 6,76      |
| 59. | 60010             | Stalp ECO 15 L-2.1m 60x40x1.2mm RAL 6005                           | buc | 141,00   | 266,00   | 37 506,00 |
| 60. | 60011             | Element fixare Standart 6005 pentru stalp ECO                      | buc | 423,00   | 10,00    | 4 230,00  |
| 61. | 60012             | Capac 60x40mm 6005 pentru stalp ECO                                | buc | 141,00   | 8,00     | 1 128,00  |

|                                       |       |                                                                                                                                                                         |     |        |          |                   |
|---------------------------------------|-------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|--------|----------|-------------------|
| 62.                                   | 60013 | Panou Eurogard ECO h=1.55 m D=3.7mm L= 2.5 m, RAL 6005                                                                                                                  | buc | 140,00 | 240,00   | 33 600,00         |
| 63.                                   | 60015 | Portita h=1.55, L = 0.8m RAL 6005 pe stalpi 50x50x2mm si rama 40x40x2mm                                                                                                 | buc | 2,00   | 5 000,00 | 10 000,00         |
| 64.                                   | 60016 | Poarta h=1.55, L = 5.0 m , RAL 6005 , pe stalpi 100x100x3mm si rama 40x40x2mm                                                                                           | buc | 2,00   | 8 500,00 | 17 000,00         |
| 65.                                   | 60029 | Litere din plexiglass cu inaltimea de 40cm, grosimea de 8mm, font bold, culoare rosie, fixate pe tabla expandata din inox. " STADION ", inclusiv montarea literelor     | buc | 1,00   | 7 000,00 | 7 000,00          |
| 66.                                   | 60030 | Simbolul inimii din plexiglass cu inaltimea de 40cm , grosime 8mm, font bold, culoare rosie, fixate pe tabla expandata din inox, inclusiv montarea literelor            | buc | 1,00   | 3 500,00 | 3 500,00          |
| 67.                                   | 60031 | Litere din plexiglass cu inaltimea de 20cm, grosime 8mm, font bold, culoare rosie fixate pe tabla expandata din inox. " ANDRUSUL DE SUS " , inclusiv montarea literelor | buc | 1,00   | 7 000,00 | 7 000,00          |
| <b>Total materiale de construcții</b> |       |                                                                                                                                                                         |     |        |          | <b>175 876,97</b> |

#### **Utilaje de construcții:**

|                                     |                |                                                                                    |      |         |        |                 |
|-------------------------------------|----------------|------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|--------|-----------------|
| 1.                                  | 161001         | Automacara, 10 t                                                                   | h-ut | 4,854   | 250,00 | 1 213,50        |
| 2.                                  | 2410520006700  | Automacara                                                                         | h-ut | 0,3596  | 250,00 | 89,90           |
| 3.                                  | 2592270004021  | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                       | h-ut | 2,2806  | 25,00  | 57,02           |
| 4.                                  | 2912340002506  | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min | h-ut | 1,1403  | 25,00  | 28,51           |
| 5.                                  | 2922140006702  | Macara de fereastră                                                                | h-ut | 3,505   | 15,00  | 52,58           |
| 6.                                  | 2922140007000  | Macara                                                                             | h-ut | 0,2834  | 250,00 | 70,85           |
| 7.                                  | 2952270003100  | Vibrator de adincime                                                               | h-ut | 1,566   | 15,00  | 23,49           |
| 8.                                  | 29522700037002 | Betoniera de 250 l cu cadere libera                                                | h-ut | 0,8482  | 25,00  | 21,20           |
| 9.                                  | 2952270003817  | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric                                   | h-ut | 1,0125  | 12,00  | 12,15           |
| 10.                                 | 2952270004000  | Malaxor                                                                            | h-ut | 0,068   | 12,00  | 0,82            |
| 11.                                 | 2952270007403  | Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc                                         | h-ut | 6,321   | 350,00 | 2 212,35        |
| 12.                                 | 3110500002401  | Aparat de sudura 28-35 Kw                                                          | h-ut | 1,04    | 25,00  | 26,00           |
| 13.                                 | 3410440005604  | Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)                                           | h-ut | 0,44    | 350,00 | 154,00          |
| 14.                                 | 3410520006752  | Automacara 6 - 10 tf                                                               | h-ut | 0,477   | 150,00 | 71,55           |
| 15.                                 | 3410540000007  | Autobasculanta-10t                                                                 | h-ut | 10,3094 | 350,00 | 3 608,29        |
| 16.                                 | 3520200005303  | Tren de lucru cu instalatie sapat gropi pentru stilpi                              | h-ut | 21,6576 | 32,00  | 693,04          |
| <b>Total utilaje de construcții</b> |                |                                                                                    |      |         |        | <b>8 335,24</b> |

#### **Total:**

|                            |          |            |
|----------------------------|----------|------------|
| Total                      | lei      | 270 430,83 |
| CASM                       | 24,00 %  | 20 692,47  |
| Total                      | 100,00 + | 291 123,29 |
| Transportarea materialelor | 10,00 %  | 17 587,70  |
| Total                      | 100,00 + | 308 710,99 |
| Cheltuieli de regie        | 14,50 %  | 44 763,09  |
| Total                      | 100,00 + | 353 474,08 |
| Beneficiu                  | 6,00 %   | 21 208,44  |
| Total                      | 100,00 + | 374 682,53 |

|     |         |           |
|-----|---------|-----------|
| TVA | 20,00 % | 74 936,51 |
|-----|---------|-----------|

**Total deviz:** **449 619,03**

Intocmit

(SRL Lifestar Com)

(funcția, semnătura)

Verificat

0

(funcția, semnătura)